98 ISSN 1677-7050 2 Nº 173, sexta-feira, 8 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090800098

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 362, DE 13 DE JULHO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABA-
LHO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SU-
PERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais estabelecidas no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento
Interno e tendo em vista o constante do Processo Administrativo TST
nº 501.750/2017-3, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora PATRÍCIA MÁRCIA DOS
SANTOS ASSIS, código 22376, no cargo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Ta-
quigrafia, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I
a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art.
62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com
redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acór-
dão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

MIN. RENATO DE LACERDA PAIVA
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA

DO TRABALHO
ATO No- 251, DE 6 DESETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do ATO GDGSET.GP N.º 446, de
4 de setembro de 2017, resolve:

1 - Designar o servidor NELSON FERNANDES DE AL-
MEIDA JUNIOR, código 30402, Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 5, nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

2 - Designar a servidora CAROLINE DE PAULA GOMIDE,
código 61294, Técnico Judiciário, Área Administrativa, removida do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, para exercer a função
comissionada de Assistente 1, nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete da Secretaria-Geral do Conselho Superior
da Justiça do Trabalho.

3 - Designar a servidora SHEILA CAROLINE LUZ, código
61534, Técnico Judiciário, Área Administrativa, removida do Tri-
bunal Regional do Trabalho da 5ª Região, para exercer a função
comissionada de Assistente 1, nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete da Secretaria-Geral do Conselho Superior
da Justiça do Trabalho.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 445, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 39, de
5/9/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Ro-
drigues, resolve:

Designar o servidor AUGUSTO SILVA LOPES, código
57059, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues, ficando dispensado da fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabi-
nete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 438, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
502.208/2017-9, resolve:

Dispensar a servidora MARILENE BARREIRA E SILVA
COSTA, código 3951, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria da 6ª
Turma, com efeitos a contar de 6 de setembro de 2017, em virtude de
sua aposentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO
ATO Nº 439, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 73, de
30/8/2017, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Ar-
ruda, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor AURO HARUKI ARAKE,
código 30977, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª
Ministra Kátia Magalhães Arruda, com efeitos a contar de 6 de
setembro de 2017.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 446, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 24, de
29/8/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Batista Brito
Pereira; considerando o constante do memorando nº 51, de 29/8/2017,
da Assessoria do Cerimonial da Presidência, resolve:

1 - Dispensar o servidor MARCIO CHRISTENES DA SIL-
VA, código 61374, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tri-
bunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removido para esta
Corte, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da As-
sessoria do Cerimonial da Presidência.

2 - Designar o servidor RAYLANDER GUIMARAES DE
PAULA, código 60850, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da As-
sessoria do Cerimonial da Presidência, ficando dispensado, a pedido,
da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro João Batista Brito Pereira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 440, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 44, de 5/9/2017,
do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa;

considerando o constante do memorando nº 28, de 5/9/2017,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono, resolve:

1 - Designar a servidora LUANA VIEIRA BATISTA, código
60930, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete da Ex.ma
Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1,do referido Gabinete.

2 - Designar o servidor CELIO DA SILVA NEIVA, código
36139, Agente Administrativo, requisitado do Ministério da Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimento, para exercer a função comissio-
nada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Fernando Eizo Ono, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 1, Nível FC-1, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 441, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do ATO GDGSET.GP Nº 446, de
4/9/2017;

considerando o constante do memorando ENAMAT Nº 118,
de 23/8/2017;

considerando o constante do memorando nº 36, de 5/9/2017,
do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Cristina Irigoyen Pedu-
zzi;

considerando o constante do memorando nº 44, de 5/9/2017,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa;

considerando o constante do memorando nº 54, de 5/9/2017,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello
Filho;

considerando o constante do memorando nº 46, de 5/9/2017,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bas-
tos, resolve:

1 - Dispensar o servidor NELSON FERNANDES DE AL-
MEIDA JUNIOR, código 30402, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, da função comis-
sionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Oreste Dalazen.

2 - Designar a servidora KATIA KNYCHALA SILVA, có-
digo 45399, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação
e Comunicação, ficando dispensada da função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio
Bentes Corrêa.

3 - Designar o servidor MARCOS WAGNER MAINIERI,
código 29878, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es

-

pecialidade Programação, para exercer a função comissionada de As

-

sistente 2, Nível FC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação, ficando dispensado da função comissionada de As

-

sistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro

Cláudio

Mascarenhas Brandão.
4 - Designar a servidora LUCY HARUMI SAITO STAN-

ZIONE, código 39678, Analista Judiciário, requisitada do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região - SP, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação e Comunicação, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira.

5 - Designar o servidor FREDERICO AUGUSTO TEIXEI-
RA DA ROCHA ORLANDO, código 32372, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, ficando dis-
pensado da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa.

6 - Dispensar a servidora VIVIAN MENDES DE MAYA
VIANA, código 60546, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga.

7 - Dispensar a servidora MARGARETE NICOLAU DE
OLIVEIRA, código 4117, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho.

8 - Designar o servidor ROGERIO WANDERLEY GA-
LHARDI, código 47099, Analista Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos,
ficando dispensado da função comissionada de Assistente 1, Nível
FC-1, do referido Gabinete.

9 - Dispensar a servidora WANESSA OHANA DA SILVA,
código 60994, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Douglas Alencar Rodrigues.

10 - Dispensar a servidora CAROLINE DE PAULA GO-
MIDE, código 61294, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida para esta
Corte, da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos Scheuermann.

Nº 173, sexta-feira, 8 de setembro de 2017 99ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090800099

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

11 - Dispensar o servidor MARCUS VIEIRA SILVA, código
51476, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro.

12 - Dispensar a servidora JANICE TERESINHA MAYES-
KI, código 61285, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª
Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi.

13 - Designar a servidora MONALISA ALEXANDRA
FONSECA PRESOTTI DUARTE, código 53873, Analista Judiciário
do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Re-
gião-MG, removida para esta Corte, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, ficando dispensada da
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do referido Ga-
binete.

14 - Designar a servidora TATIANA SALBEGO BITEN-
COURTE, código 61507, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida para esta
Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-
2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 1, Nível
FC-1, do referido Gabinete.

15 - Dispensar o servidor ELIAS ALVES DE CARVALHO,
código 41470, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Gabinete da Vice-Pre-
sidência.

16 - Designar o servidor ROBERTO AYROSA PEREIRA,
código 30458, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da ENAMAT.

17 - Designar o servidor ARTURO BUZZI FILHO, código
14516, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 10ª Região - DF, removido para esta Corte, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Qua-
dro Geral da Secretaria do Tribunal.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 442, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 40, de 5/9/2017,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues, re-
solve:

Designar a servidora WANESSA OHANA DA SILVA, có-
digo 60994, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 443, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 503.494/2017-
2, resolve:

1 - Designar o servidor HEVERSON DE QUEIROZ OLI-
VEIRA, código 57845, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Co-
ordenadoria de Orçamento e Finanças, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da referida Coordena-
doria.

2 - Designar o servidor RAFAEL CAMARGO DOS REIS,
código 61338, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria
de Orçamento e Finanças.

3 - Designar o servidor HEVERSON DE QUEIROZ OLI-
VEIRA, código 57845, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o encargo de substituto do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Pagamento de Bens e Serviços, Nível FC-5,
da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 444, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gulamentares,

considerando o constante do ATO GDGSET.GP.Nº 446, de
4/9/2017;

considerando o constante do memorando nº 9, de 6/9/2017, da
Secretaria da 4ª Turma, resolve:

Dispensar a servidora DORIS D''AVILA DE OLIVEIRA, có-
digo 31590, Agente Administrativo, requisitada do Ministério do Pla-
nejamento, Desenvolvimento e Gestão, da função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Secretaria da 4ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO